[87] Rufus ſi precepit teſtator non feruſ ſe-
patur omni commodo, ergo & Trebellianica. Pra-
terea in dubio tenēda eft opinio per quā Trebellia-
nica denegatur. Corn. in cof. 182. num. 9. & 10. vol.
2. Man. de coniect. yli. volum. lib. 7. tit. 10. nu. 12. Po-
ſtemore cum etiā tacitē prohiberi poſtit, vt per Ma-
nican. d. tit. 7. tit. 12. per totum, cum dubiis quia teſ-
tator heredem ſibi edidit excludere voluerit ab o-
mnia emolumento, & pro hac parte faciunt ea omnia
quod dicta ſunt ſupra hoc eadē capite de patre, qui ob

culpari cogitur restituere ante tempus hereditatem, non etiam retento biscoitu, & de parte non alendo ex bonis sibi ab delictum ablatis, & filio applicatis.

Quod si prior opinio magis placet declaranda est non procedere, quando testator dixit non folium se priuare heredem, sed etiam velle quod habeatur pro nō instituto, quia sicuti si nō sufficit institutus, nihil de hereditariis bonis apud eū remanere, ita etiam quando ius priuati 89 Iquod non habetur pro nō instituto, ita clavis Ruin. in confil. 43.n.18.v. 2.vbi vult quod illa clausula idem operetur, ac si testator ius sufficit totam, & integrum hereditatem restituit, que calu ferdum communem sententiam nō deducitur Trebellia, & Ruin. sequitur Gabriel. commun. opin. li.4. tit. ad Trebel. conclus. 9.n.8.Mantic. de cōsc. vltim. volunt. lib. 7. tit. 12. numer. 28. & pro confirmatione facit quod voluit idem Ruin. in confil. 146.nu.8. & 15. volum. 3. vbi concludit quod si testator grauans heredem per directā 90 Juxta onerē restituendū censetur eo ipso Trebellianicē detractionem prohibere, quia vbi substitutio est directā nō deducitur Trebel. sequitur Gabriel. d. conclus. 9.n.10. est verum quod idem Ruin. in confil. 59.num.9.volum.2. tenet contraria, & haec magis placet Mantic. d. tit. 26. rationabilior tamē via letor mihi quod non detrahatur, cum enim directō priuati, & vult quod restitutio fiat, iam testator videtur excludere Trebell. quia faciens [ya] actum obligat ille legib. loquentibus de illo actu. Baldini lī. duo, fide acquir. hered. D. Beccius. cons. 75. n. 11. & hoc illi priuato non sustinetur directō iure, res conuentuaria in fideicommissum, tamen remaneat semper declarata testatoris voluntas, quōd nulla fiat detracō, nam etiam ex actu nullo voluntas sicut 192 lex validō declaratur, si fide rebus eo. l. filii, & l. f. C. auil. erit. Bart. in Ligeri, nu.8. de acquir. hered. Abbis. c. in 3. notab. de successo, ab intell. Ruin. in confil. 8.n.6. vol. 2. Parifin. cons. 79.nu.16. volum. 2. Socin. lūn. in conf. 8.n.31.vol. 2. Rub. in conf. 43.n.6. Crat. in conf. 131.n.6. Natta in conf. 306.n.3. Menoc. de arbit. iud. calu 131.n.30. D. Beccius in conf. 76.n.22. in quib. locis probatur fat esse, quod testator aliquid voluerit, quia eti postea actus non habebat effectū, tamen sustinetur voluntas testatoris, ita ergo cum testator substituendo iure directō declarat nolle se, quod deducatur Trebellianica, seruanda erit eius voluntas, quamvis substitutio non ex modo sustineatur, quem ille cogitauit.

[93] Declara secundō non procedere, quando testator heredem priuare tota, vel integra hereditate: tunc enim videtur Trebellianicē prohibere, Alciat. in conf. 556.nu.2. quia vbi mandat totā restituī nō restineat [93] I. Trebellianica, secundum gl. in ldecc. fide dicōm. lib. Bar. in C. Cetario, fide de vulg. & pup. & hanc sententiam probantur Bart. Bal. Ang. Benea. de Plibino, Aret. Alex. Cor. Curian. Ruin. Crot. Grat. Rip. Galiau. Tiraq. Natta. Ceph. & Gabriel. quos citat. & sequitur Mantica. d. tit. 11.nu.13. dicens ita tenere communem Doctorum scholam. hanc quoque dicti magis communem Alciat. d. conf. 556.nu.2. Bello. in conf. 64. nu. 2. Duran. de arte testam. in tit. de substit. cap. 3. Clas. de testam. quæst. 62. ver. sed nunquid, vbi generaliter de omnibus verbis importantib. idem, & hanc pariter magis communem dicit Mich. Crafus in 4. I. Trebellianica, quæst. 8. nu. 4. & idem omnino dicit posset omnibus in casibus volunt. Dd. censeri prohibitan. Trebellianicibus, qui videri possunt in locis paulo supra citatis.

S V M A R I A.

¹ *Molestatore, vel controverſiam mouere, paria ſiue.*

- 2 *Molestatore dicitor, qui turbas in iudicio, vel extra de ure, vel de fallo.*
- 3 *Molestatore interfuerit non folium agendi, sed etiam refiſtendo.*
- 4 *Molestatore dominum dicitor colonus, qui portionem non soluit.*
- 5 *Molestatore dicitor heres, qui poſt cautionem praſumptiū recusat bona conſignare eiſuſfructuariorum.*
- 6 *Molestatore dicitor heres eiſuſfructuarum, quando vult detrahere legatum, & Trebellianicam.*
- 7 *Heres iufiſu non molestatore legatarum, non potest age interdicto quorum legarum.*
- 8 *Molestatore dicitor heres, qui petet bona deſcribi eiſuſfructuario debita.*
- 9 *Molestatum sit testator ubet uxori non interfiri, intelligiſu de molestatia mali anno illata.*
- 10 *Inuictum nemis interfiri, qui ſuo iure viveri.*
- 11 *Proprietarius qui primita eiſuſfructuarum non moleſtare potest patere cautionem de viendo, & frenendo.*
- 12 *Testator non potest eiſuſfructuario remittere cautionem de viendo, & frenendo.*
- 13 *Heres iufiſu non molestatore vocem eiſuſfructuarium potest petere cautionem de viendo, & frenendo.*
- 14 *Panaria non metet quod ſi lege permittente.*
- 15 *Panaria aduersa inuidio precepto non habet.*
- 16 *Heres potest eiſuſfructuario remittere cautionem de viendo & frenendo.*
- 17 *Causa de viendo, & frenendo eſi de subſtantia eiſuſfructu in his, que uia conſumantur.*
- 18 *Consequens qui vult conſervare etiam velle omne antecedens necessarium.*
- 19 *Ratione coſtante ceſſat diſpoſitio.*
- 20 *Locator ſi promiſa non expellere conductorem durans locatorem non potest expellere etiam ſuperueniente neceſſitate.*
- 21 *Palium intelligi debet, ut aliquid addat iuri comp̄muni.*
- 22 *Remiſſa penitentia, quando fieri debet ex paſto, non attendat ueritas praecedentium annorum.*
- 23 *Causa de viendo, & frenendo, remittere potest ab eo, qui conſumit eiſuſfructuum inter viuos.*
- 24 *Heres iufiſu fideicommissum refiſtare, & non moleſtare fideicommissarum, detrahere potest Trebellianicam.*
- 25 *Turbare quemquam non dicitor, qui de iure agit.*
- 26 *Aliqua dicitor eiſi universalia, & includit eaſi, qui alia non includerentur.*
- 27 *Molestatore tunc dicitor, qui de iure turba, quando verba prohibitionis ſunt generalia, & multum pregnanția.*
- 28 *Molestatore prohibitus etiam verbis generalibus, praetexto quaq̄b. iugis interfuerit.*
- 29 *Testator non potest aliquem priuare in caſu, que interfuerit legatioario interfuerit molestatam.*
- 30 *Nemo granari debet proper alienam culpan.*
- 31 *Testator non potest heredem priuare ob culpan alterius, vel non implementum aliquius terti.*
- 32 *Verba universalia, vel genitata hominis non recipiunt reſtrictiōnem de habilitate,*
- 33 *Vendor non severe de euiliōne, que ſequitur q̄d de fallo ut per compromiſionem.*
- 34 *Vendor tenet praſumere euiliōne ſequitam de fallo, quando pronouit quoniam docuque res aſcindat.*
- 35 *Molestatore prohibitus ſub pena priuationis cadit à toto ſi molestatas in parte.*
- 36 *Pars coniunctur ut tota.*
- 37 *Monita eſt neceſſaria, ut quis panam incurret.*

38. *Mentio non est necessaria, quando invenitur quae non facere.*
39. *Mentio requiriatur in delicto, quod sit omittendo non in evocando committendo causato.*
40. *Mentio non requiriatur nisi primatur quae ob factum.*
41. *Pana quando est expressa ab factum, vel non factum, nulla requirito maximo.*
42. *Molestatore dicuntur heres qui cum posse pro re aliquam nunti molestatore, minime iniuri molestatum in alba re.*
43. *Heres dicunt molestatore, quando legata non solvit.*
44. *Heres qui non impletus iudicium defensio, dicunt facere contra iudicium iudicium.*
45. *Panum iuratum non servans dicunt contra panum venire.*
46. *Facere dicunt qui non faciunt.*
47. *Facere dicunt qui tacet, et patinio, ac non contradicit.*
48. *Falsi appellatio contractus non factum.*
49. *Molestatore dicunt heres iusfructuarum, quando pensionem non solvit.*
50. *Conductor, qui solus per sonum expelli potest ambulatorie propria.*
51. *Emphytista turbare dicunt dominum si canonem non solvit.*
52. *Possident naturaliter iniusti dicunt iniuriam inferre ei qui habet causam.*
53. *Emphytista dicunt dominum molestatore, quando per triennium cessat iusfructum.*
54. *Conductor etiam res propriae non potest dominum in locatori restringere quicunque dominum.*
55. *Spoliare dicunt, qui rem negat restituere possessori.*
56. *Emphytista negant possessionem domino expelli potest.*
57. *Heres dicunt legatarum molestatore, quando post dictam fiduciam non recusat iusfructuarum confidit bona fruenda.*
58. *Spoliare dominum videatur commodari, vel depositari, nonque recuperare restituere.*
59. *Proprietarius potest rem vendere multo iusfructuaria.*
60. *Proprietarius potest rem pignorare in quo iusfructuaria.*
61. *Proprietarius vendens rem pleno iure dicunt turbare iusfructuarum.*
62. *Conductor vendens rem tanquam proprietarii dicere male versari, et facere contranaturam contrarium.*
63. *Heres dicunt, ut in ultimis molestatore, quando rem vendita non facta mentione iusfructuum.*
64. *Vafallus qui rem vendidit sine offensi domino, sed non tradidit, non primato feudo.*
65. *Emphytista, qui vendidit rem sine licentia dominis sed non tradidit, non eadis a iure suo.*
66. *Exceptio, ma non intercessio dicunt esse iure fonte.*
67. *Culpam adicere nemo potest ex qua ipsa damnum non sensiat.*
68. *Ecclesia non potest obsecere iusallo deficiens implementi ex quo ipsa nullum passa est diemnum.*
69. *Heres, qui non implens voluntate meistatoris ob priuationem, si nemo passus est detrimentum pecuniarium.*
70. *Vafallus negant rem esse feudalem prout feudo.*
71. *Emphytista negant rem emphyteuticam prout.*
72. *Turbare dicunt, qui impedit dominum arare, cultare, et fructus percipere.*
73. *Turbare dicunt quicunque impedit ne viri re taborer.*
74. *Turbare dicunt, qui diffundat, et publice dicit me non fovere.*
75. *Turbare quicunque dicunt quae, vide de remissione.*
76. *Turbare dicunt quae factum exportat.*
77. *Turbare dicunt heres qui peti bona describit.*
78. *Molestatore non dicunt, qui supplicatur, et reficit prius impetratus, si tamen illi non est factum.*
79. *Molestatore non dicunt, qui prestatuerat de suo iure.*
80. *Heres excusat, quando legata non mollescit et non usus supernumeraria causa.*
81. *Molestatore non dicunt, qui id facit ex causa sibi probata per aduersarium.*
82. *Molesta quando prohibetur intelligitur tam ratione iuris futuri quam praterius.*
83. *Heres excusat quando inflam infert molestiam legata.*
84. *Infrumentum si nulla exceptione impuneri potest, debito tamen exceptio, quod non ejusfructum.*
85. *Bona intelliguntur deducere eae aliena.*
86. *Heres excusat quando peti credimus facit, et fuit solum prohibitus mollescit in bonis iuslati.*
87. *Heres potest derelire fidei communis sui debitum, etiam si prohibitus fuerit molestatore in suis bonis, et hereditate.*
88. *Molestatore non dicunt heres, qui controuersiam mouit, se ea non habuit effectum.*
89. *Turbare quis non dicunt per vocem alium, sed re querimus persecutaria.*
90. *Pana eximere carcerationem non ei infligunt, qui tenet eximere, sed non perdidit ad effectum.*
91. *Minor restringit ex eo, quod possit latibus vexari.*
92. *Minor restringit aduersarii actionem factam cum beneficio inventari, quando in hereditate suis venationes.*
93. *Molesta facti etiam effectu non sequuntur factio ad primatuorem ordinatum a testatore.*
94. *Index puniri, quando etiam curato se comparuerit cum qui aliena subiecto inviolatione, etiam si eius effectu non impediret alienam in inviolationem.*
95. *Contumax non molestatore, quando non aduersarii non est factum deterius factus tamen, ut ibi.*
96. *Ignorantia excusat a pena.*
97. *Heres qui ignorantia molestatore legatarum excusat.*
98. *Ignorantia non contemnit.*
99. *Ignorantia non dicunt in culpa.*
100. *Ignorantia excusat in delicto.*
101. *Acceptans legatum factum cum vere plus non potestib; non prestatua; si unius ignorantia.*
102. *Heres sicut etiam post immixtionem presumit et ignorare contenta in testamento, vide tamen de veritate.*
103. *Heres presumit ignorare contenta in codicilis.*
104. *Provocato parendum est si se defendat.*
105. *Heres molestatore legatarum excusat si facta legatarum provocatus.*
106. *Turbare dicunt, qui prohibet ne quis re sua utatur.*
107. *Turbare dicunt, qui prohibet ne iure mea adseratur.*
108. *Kent excipienda dicunt alter.*
109. *Pana tenere debet sicut auhores.*
110. *Pana factus non efficiens manu est debet.*
111. *Heres excusat si non ipse, sed familia molestatore legatarum.*
112. *Procuratio non facit dominum incidere in penitentia factis mandatis.*
113. *Dominus non tenetur perfacto servum vel familiam.*
114. *Scire non presumunt dominos, quod factum est a sua familia.*
115. *Scientia dominii nos eum obligari si non patitur prohibere.*
116. *Dominus tenetur pro eo, quod factum est a familia de testamente sua.*

- 117 *Factum à seruo presumuntur factum de voluntate domini.*
- 118 *Dominus tenet pro falso familiæ, quando offert dominio utilitatem.*
- 119 *Aquaventia super alienum præto presumuntur ab eo dicta, cum est pratum.*
- 120 *Heres excusat a molestia legatoris illata si fuit necessaria coactus.*
- 121 *Alienationis prohibitus non includit necessarium.*
- 122 *Alienatio prohibita in forensem à statuto non extenditur ad necessarium.*
- 123 *Aliorū validū ab his fœminat alienat stabilita in exequitione ordinatio paterna.*
- 124 *Voluntas contra voluntatem est.*
- 125 *Velle saltem conditionaliter dicunt qui cogit, licet non absoluere.*
- 126 *Mors censetur remissa per subfrequentem interpellationem.*
- 127 *Mors non committitur pendente dilatatione.*
- 128 *Heres remissia videtur privatione punita, quando ab viſuſtulariō interpellatur ad implendum.*
- 129 *Verius censetur remissio facultatem descendendi à contraria, quando protellatur se non tradidit id nisi premo soluto.*
- 130 *Sententiam approbare videtur, qui dilatationem petit ad solvendum.*
- 131 *Restituere videtur sententiam, qui offert se soluturam.*
- 132 *Remittere videtur contrahitionem, qui persuerat in contraria.*
- 133 *Protestatio declarat animum protestantis.*
- 134 *Protestatio repetita ostendit magis enī voluntatem protestantis.*
- 135 *Protestatio declarat heredem non habuisse animum molestiæ sed legatorium.*
- 136 *Protestatio confirmat utrum protestatus.*
- 137 *Dominus recipiens canonem cum protestatione non censetur remittere.*

Q. V. E S T I O. XXVI.

IN cuiusmodi legato alimentorum cum praeminentia, vel viſuſtuctus ad alimenta, vel etiam quād relinquat viſuſtuctus alcūmē prædicti pro alimētis testatoris ſepe mandant legatorum non moleſtari, operis ergo præsumit videre quando, & quomodo dicunt heres moleſtare, & contrarieſenſe precepto defancti, & in hoc ſupponendum eſt, nihil reterre quod prohibitus sit heres moleſtare, vel conſideriam mouere, & qui polleat enim, [i] ut probatur in L. locis, f. tres heredes, fad Trebellian. ibi conſideriam mouere, vbi notat gloſi, que idem repetit in verbo, omni, idem notat ibi Barto, & Raph. post Cyri in l. quoties, in fine, C. de donat, que ſub modo, Alexan. in conf. 51, numero 2, volum. 2. Socin. minor, in conf. 51, numero 39, & confilio ultimo, numero 25, volum. 2. Ripa in L. numero 2, fide re iud. Raminaldi in conf. 375, numero 6. Menoch. de recuper. poſtrem, i. numero 256. & dicitur moleſtare, ſea conſideriam mouere, quicunque infert [2] quoniam, vel turbat in iudicio vel extra de iure, vel de puto agendo, vel excipiendo ante contellatā lignis, vel poli vt probat Glo. in d. f. tres heredes, in ver. moſerit, vbi D. hoc tenet, & quod inferratur moleſtia etiam in iudicio, probat tex. d. authen. de fiduciali, circa pri. in ver. moleſtia, in L. in ver. moſtari, ſecondum intellectum Nicol. de Neapolis, C. de mand. vbi Bald. etiam notat, & quod prædictis omnibus modis moleſtando contrariat precepto probat

Barto, Ange. Burt, & alij Canot. citati ab Alexan. qui eos sequitur in confilio quinquagesimo ſecundo, numero tertio, volumine ſecundo, & dict. Corfer. in ſing. incip. moleſtia, quod si ſtantur aut lege cœetur quod vententibus ad nundinas aliqua moleſtia non inleratur debet intelligi tan de moleſtia iuriis quā facit, & ſubdit eſe commandandum menti, allegat Aret. & Imo. & Alexandr. i. loco prædicto loquitur quando teſtator iuſit viſuſtuctum non moleſtari ſuſ poena priuationis harreditatis, ſicut etiam Barbat. in conf. 56, volum. 3. Dec. in conf. 633, column. 1, ver. 4 & hoc in caſu iſto, Ruin. in conf. 48, nume. decimo, ver. nam & moleſtia, volum. 2, vbi dicit, quod moleſtia infert non ſolum agendo, [3] ſed etiam refiſdo, non ſolum, ſi teſtator, vbi notat, ſi de procurat, & numero viii interendo perfonar, ſed etiam rebus, & tam verbo, quam etiam facto, dicto ſi, tres heredes, & infert quod o' colonus, qui non ſoluit penſionem di- citur moleſtare, [4] dominum, item quod heres dicunt moleſtare, qui poſt præſtitum cautionem recuſat conſignare, [5] bona ad viſuſtuctum relata, & ea re- tineret penes feſtum Ruin. in conf. 77, numero feſto vbi quod includatur moleſtia iuriis, ſicut tacti extra- judicialis, & tam agendo quam excipiendo, & infert quod priuatable heres ſi in perniciem viſuſtucturie petat legitimam, [6] & Trebellianicam, licet illa ſibi debetur, in eodemque caſi idehi tener. Socin. in confilio 13, numero 36, & seq. volum. 1, vbi multa ra- tionibꝫ comprobatis, ſed ea poſſitimum, quod iudi- cialis quoque moleſtia non potest eſſe iuſta, quando fit contra preceptum teſtatoris, per quod eiſenſe in iuſtum quod emiſtis prohibiſſe circumscripta haſ- fer iuſtum, allegat etiam Ang. in l. hiſ ſixto, ſi de rei vendi vbi teſtator iuſbet herede ne [7] inoleſtet lega- tationi cui fundum reliquerat, non poterit heres vi interdicto quorū legatorū, quāmuis iuſte alias fi- bi competitor, & ſubdit hanc eſe ſigillatae de- cisiōne: adducit etiam exemplum de eo qui in con- tracta promulſit non inferte moleſtiam, nam is neque de iure, neque de facto poterit turbare, ſecundum Alexan. in conf. 195, column. fin. volum. 6, eadem pa- riter opinionem quod iuriis moleſtia idem opere- tur, quod moleſtia facti, tenet Bero. in conf. 56, nume- ro 44, volum. 3, per text. in d. L. C. de nun. & in d. Authende fiduciali, & ante eos, C. ſtrenſi in confil. ac 4, column. fin. ver. ex quibus teſtodeſt, volum. 2, vbi dicit ſub verbo moleſtia comprehendit non ſolum exceptionem, ſed fortius etiam actionem per dictum. 3. tres heredes, Tiraqu. de retract. confilio 5, gloſi. 4, numero 39, vbi ait ei infert moleſtiam qui iudicat̄ vestiar, Rimiſal. in confilio 249, nu- mero 14, vbi quod ſiue agans ſue excipit, ſue de iure, ſue de facto, ſue in iure, ſue extra vexet, ſenſer dicitur moleſtiam inferto, idem dicit in confilio 320, nume- ro 6, & seq. vbi infert quod viſuſtuctus dicitur moleſtari ab herede, qui fructus bonorum capi, vel ex- portat, & in conf. 375, num. 7, vbi ait illatam dici moleſtiam ab herede qua [8] perit decriptionem bo- norum fieri, & impetravit a iudice preceptum de reſtitudine fructus perceperos, & cum predicitis tranſit Menoch. de remed. i. numero 255. Simon de inter- pret. ultim. volum. lib. 4, interpr. 2, dubit. 4, numero 25, & rurſe eod. lib. interpretat. 2, dubit. 10, numero 8.

Contra tamen videtur, quod non inducatur pri- natio nī moleſtia fit de facto, & iniulta, quia non intelligatur teſtator loquuntur de moleſtia iudiciali, & iuridica ſecundum Gloſſam in l. ſi ferum, ſ. pre- dictor, ſi de acquirent. herede, & per eam Gloſſa dicitur Bald.

in Lvnica, numero 27. C. de his quæ p̄c. nom. quid vbi testator mandat vxorē nō molestare [9] intelligebet de molestia malo modo, & malo animo illata, idem Bald. in l. s. in veris. sed pone, C. de vſu fruct. Cum in confil. 51. prim. vbi dicit hanc esse iustiorum, & humaniorum sententiam, & hoc idem voluit Aret. in d.l. si feruum, s. ait prætor, in fine, ad hoc allegans etiam tex in Leti quis impeditas, ff. de religio. vbi gloss. in verbō impeditas, dicit iniuste, & hoc modo intelligit quoque Decan. confil. 58. nume. ii. vbi pro comprobatione allegat multa iura, & authoritates, di- cens amplius quod etiā aliquando veniat etiam moleſtia iuriſ, tamen intelligitur de ea, que infertur extra iudicium de facto, non de iudiciali, vel etiā quando in iudicio quidem infertur, sed per calamiam, & malo animo, idem probat Corſet. in singulis incipientiis, moleſtia, vbi allegat ferū omnia illa iuribus quibus vtitur Dec. dicto confilio 58. & predictorum ratio est, quia molestia, non iniuriam infert [10] qui vtitur suo iure, i. iniuriarum, in principio, ff. de mino. l. nullus videtur, ff. de reg. iur. l. 3. s. si tamē fide liber homini exhibet, & per hanc rationem hoc quoque voluit Cur. iun. confil. 173. num. 13. Bero. in confil. 2. num. 9. volum. 3. Riminal. in confil. 55. num. 2. & in confil. 676. num. 70. & Menoch. in confil. 230. num. 16. & seq.

Hinc infert Bald. in dicta l. prima, numero decimotertio, C. de vſu fructu, quod proprietarius, [11] qui promittit non molestare vſufructuarium poterit nihilominus petere cautionem de vendo, & frumento arbitrio boni viri, qui ea cauto venit ex natura actus, & qui agit secundum natum actus non dicitur molestare. Lquero. s. inter locatorem, ff. de loca. Lvenditores, ff. de verbo, obliga, est text. notandum secundum eum in fide & si possessor, s. sed & si rerum, ff. de iurecuria & Bald. sequitur Corſet. d. confil. 58. l. 11. Natta confil. 416. nume. 5. Pinell. l. par. 2. nume. 76. C. de bon. mat. folio 279. Sed predicta Baldi ratio nō placet, & melior est alia, quod testator non potest exp̄s̄e [11] cautionem remittere, secundum Bart. Bald. Salicet. & alios in d.l. 1. C. de vſu fruct. & hoc non potest facere exp̄s̄e, multo minus tacite prohibiendo molestiam, & per hanc rationem dicit Rainer. in Quod de bonis, s. frater, ff. de leg. Fal- eid. vbi etiam Alexan. numer. 5. quod si testator iuffit vxori vſufructuarium [11] non molestari sub pena priuationis nō incurrit heres ponam petendo cautionem, idem tenuit Roma. in confilio 211. numero 3. Caſtren. in confilio 22. antequam veniant, in prin- cipio, volum. 2. vbi mouetur, quia præceptum est im- possibile & non ligat, Iſai. in confil. 40. in 3. dub. num. 6. Barbat. l. 16. in confil. 59. col. 5. ver. capio nunc secun- dum, num. 14. volum. 1. latifim. Socin. in confil. 125. num. 29. & seq. volum. 1. quia quod si lex [14] per- mitente penā non meretur, LGracchus C. de adul- ter. & predictis duobus locis sustinetur id verum es- se cuiam vbi testator exp̄s̄e prohiberet cautionem exigi, quia præceptum non valet, & penā ideo exigi non potest per regulam, quod regula [15] apposita præcepto invalido non ligat, Bald. in d.l. 1. C. de his quæ p̄c. nomi. Capra idem voluit, sicut predictis non allegit in confil. 9. num. 8. quia censetur interdi- cta solam molestia iniulta, Dec. qui non solet passim allegari in confil. 65. num. 1. & 3. Rol. in confil. 92. num. 9. & seq. volum. 1. vbi allegat Crassus & alios, Plous in tractat. de in iur. iurian. 5. 26. num. & ver. nec potest testator, Riminal. in confil. 676. num. 83. & seq. vbi in- finitos allegat, haec sententia, quando testator prohibuit vaori molestiam inferri, quod non eximatur

vix ab onere cauendi, nec heres incurrit ponamus videtur mihi verissima etiam decisio Bald. d.l. 1. C. de vſu fructu, que vult haeredem qui promittet vſufructuarium non molestare in vſufructu, posse est quod ipse heres potest cauendi omnis [16] remittere vſufructuarium, secundum gloss. in d.l. 1. C. de vſu fructu, vbi Bartol. & alii, & sequuntur omnes ut inquit Bald. num. 10. Aret. Inflit. de vſufructu in fin. & in tractat. de testam. gloss. 93. Inno. in cap. fin. num. 12. de pi- gnoribus. Corne. in Lpen. C. vt in poſſis. legat. Iſai. in Lnemo potest, colum. fin. ff. de leg. vbi Ripa. nume. 41. & lo. Annibal. nume. 95. Dec. confil. 418. num. 16. Ruin. in confis. num. 6. volu. 1. vbi vero heres pro- mittit vſufructuarium non molestare in vſufructu, tunc videtur cautionem remittere, & tam admittere pro vſufructuarium, cum in his, que vſu consumuntur cauio [17] in de substantia, s. itaque si pecunia, in fin. Inflit. de vſufructu. Bartol. in l. s. nume. 12. C. de vſu fructu. vbi Bald. num. 10. Salic. num. 1. in fin. Fulg. in fin. Ang. Inflit. de vſufructu. in princ. numer. 5. d.l. in l. s. num. 125. ff. de leg. 1. Ruin. in confil. 206. num. 26. vol. 2. Socin. in confil. 72. num. 9. volum. 2. Camilla. in tractat. de vſufructu, mulie. reliq. n. 139. ita vt fine cau- tione nō sit vſufructuarium, qui enim vult consequens, censetur etiam velle [18] omne necessarium antece- dens, Lad remobilis, fide procurato, cum simili- bus, & in herede prominentie sc. non molestaturum ceflat ea ratio, que versatur in testatore, quia potest be dixi cautionem remittere, ergo [19] ceflate debet dispositio, lillud, ffacit. Aquil. & non obstat quod ea, que sunt de natura actus semper censentur inef- fe, Lquero. s. inter locatorem, & ideo qui promittit non molestare, intelligatur dummodo caueat: quia respondeo, quod alias paucum nihil operatur, & etiā inutile, propterea ut aliquid operetur inducere debet remissionem cautionis per eas, quae ponit Ang. in Ladem. C. loca. vbi si locator [20] promittit nō ex- pellere conductorem durante locatione non potest illum expellere etiam superioren necessitate, vt paucum non sit frustratorum, sequitur Dec. in quod in Ecclesiis, colum. penult. de constitutio. & cum promittit non molestare, videtur voluisse recedere à dispositio iuris communis: paucum enim semper intelligi debet [21] vt aliquid addat iuri communis, Natta in confil. 384. numer. 11. D. Beccus in confil. 94. numero. 28. Ideo Ang. in confil. 31. num. 6. dicit quod iure communis inspecto vberitas vnius anno compen- setur cum sterilitate alterius, quando agitius de re- mittendo mercede, tamē vbi remissio [22] fieri debet ex pacto non attenditur praecedentium annorum sterilitas, & licet predictam decisio nem Ang. in Ladem. impugnat Natta in dicto confil. 416. tamē id Natta tamē sequitur in confil. 384. numer. 11. & prater eum, Corne. Felin. Curt. Alciat. Grat. & Gabriel. quos citati in confil. 34. n. 28. & seq. præcipue quod id dicendum est, quia ea promissio facta in contractu plus ope- retur, quam testatoris dispositio, nam etiā testator re- linquendo viuſufructu non possit satisfandi necessitate remittere: tamē id fieri potest si [23] qui inter viuos vſufructum constituit, vt probat Bald. in d.l. 1. num. 12. C. de vſu fructu. Ruin. in l. nemo potest, vbi etiam Ioan. Annib. num. 173. ff. de legis prima. Alciat. lib. 7. Parerg. ca. 2. in fin. de quo etiam per Pi- nel. a. parte 2. num. 76. verl. & ex his non videtur, C. de bonar. quidquid tamen sit, illa decisio Bald. qui ha- bet quod peti possit fideiustio non obstante pacto nō molestandi, est approbata, & obtinebit etiam in- dicatis.

Referencia

Resta tamen ea opinione, quod dispositio testatoris intelligatur de molestia testis, non turis, infelicitatis. In paterfamilias testamento, si de hinc infelicitate, quod haeres ius latus [24] restituere fidescommissum, & non molestare fideicommissarium, potest. nihilominus detrahere Trebellianicam, Barbat. in repet. Crat. 64. de testamento. Corset. dicto sing. incipit. molestia, column. t. in fin. & plures. compotabatur opinio hac ex multis adductis per Rimini. in conf. 67. num. 20. & multis sequentibus, & in simili loquendo de turbatione, que idem importat, multa iura allegat. Menoch. in conf. 20. num. 16. & seq. vbi probat, quod non dicitur quicquam turbare. [25] quando de iure agit.

Quod si hinc placeat opinio non obstat in text. I. Lucius, §. tres haeres, s. ad Trebell. quia ibi non fit sempiternus mentio de molestia, sed cum signo, ita generalis, quod quicunque includit molestiam: dictum enim si quam controverseriam [26] mox erit, ita gloss. in elem. t. in versant earam parte, de foro competet. vbi Innocen. Cardin. Plau. Elez. & alii, & dicit Iaf. in conf. 24. colum. 2. ver. tertio istud statutum, volum. 2. quod terminus, cui adiungit illa dictio aliqua, vel sensus, intelligitur late, & contra propriam significacionem, & infinitos concordantes de illa dictione, ponit Tirasp. in I. si quinque, in ver. partem aliquam, num. 14. C. de rebus donat. Crot. in conf. 129. numer. 10. non mirum itaque si molestia etiam iuriis induxit, cum textus auctoritate faciat de aliqua molestia.

Hinc multis placuit tunc solum includi iuris etiā, seu iudiciale molestiam, quando testator vias est verbis voineis libis, aut [27] multum praegettibus, ut tenet Abb. in conf. 43. colum. penit. ver. 1. secundo principali, volum. 1. vbi ita tenet, quem citat, & sequitur Dec. in conf. 613. column. 1. vbi considerat verba illa, quo modo. Ruin. in conf. 77. numero 8. & sequi. volum. 2. vbi ponderat generalitatem, & amplitudinem verborum, quoniam modo, quoniam dicimus, & qualitercumque. Socin. iur. in conf. 13. numero 52. volum. 2. vbi hoc modo conatur effigere contraria. Barbat. authoritatem, Simon de Prae. dicta dubitatio 10. numero 119. vbi alios citat. Ruin. in conf. 32. num. 4. & in conf. 375. num. 12. huiusmodi tam verborum generalitas non extenditur ad questionem iusta [28] motam secundum Cuman. in conf. 51. quod dominus Ambrosius, in principio vbi tam mouetur ex aliis verbis testatoris, que suam dispositionem restringebant, Dec. item in conf. 581. numero 6. dicit, quod ea generalitas debet refringi ad molestiam, que etiam inferatur in indicio, et tam iusta iniusta, & malo animo illata, non autem ad causam, quae bona habeat, & animo ius suum prosequendi mota est, pro qua fecit quod voluit. Cumand. conf. 51. numero 3. ver. quinque, etiam si testator dicit, quod si testator expresse vellet aliquem priuare. [29] propter iustam molestiam non posset, per easque notantur in paterfamilias testamento, si de hereditate, inquit pro quo addi potest, quod si testator velit testatorem priuare ob factum alterius, vel defecctum implementi, quod alteri fuerat iniunctum non potest, quia nemo ei propter [30] alienam culpam, dolorem, vel factum praevaricandum, I. si quis in suo §. 5. C. de inoficiis etiā. Liquidam ita, §. 5. quis filium, si ad Trebell. & ita probat. [31] text. I. paterfamilias testamento, vbi Bald. & alii hoc notant, idem Bald. in d. I. numero 10. & sequi. C. de his, quae possunt nominari. Cifren. invd. I. Lucius, in §. tres haeres numero 4. s. ad Trebellian. Ruin. in conf. 122. num. 9. volum. 1. Crat.

phalim conf. 52. per totum Hieron. Gabriei, in conf. 105. in fin. volum. 1. Prima tamen sententia verior est, & plures habet autores: verba enim hominis universalia, [32] & geminata nullam recipiunt refractionem de habilitate, quidquid sit in verbis legis. Bald. in I. fin. numero 1. ver. doctrina, C. sine cen. vel reliq. Alexand. in I. fin. patroni, in princip. numero 15. s. ad Trebellian. I. in I. 2. §. prætor ait, numero quartus, qui fatid. cogant. Ruin. in conf. 109. num. 7. volum. 1. in I. §. nunciatio, num. 126. & sequenti, bi Crot. num. 52. s. f. oper. nou. nuntiat. Ripa in L. numer. 17. s. f. interdict. Natta in conf. 150. numero 7. dec. Pedem. 169. numero 5. Cephal. in conf. 199. num. 24. D. Beccius in conf. 28. num. 10. Ideo I. ceter venditor non tenetur pro evictione que defuncto sequita [33] est, puta per compromissum, I. si dictum, §. si compromisso, s. de evictio, & laque natura, §. si me absente, s. de neg. gel. tamen taliter quando promittit de lende quoniam docunque [34] res euincatur proper generalitatem verborum, gloss. fin. in L. cum penna, s. de arbitr. Alexand. in conf. 4. numero 2. & 3. volum. 3. Aret. in §. fin. colum. fin. In lit. de emptio, & vendito. Ruin. in conf. 98. numero 11. volum. 2. plures cumulat Tiraspel. de retract. confang. in fin. numero 9. quæst. 22. Rolan. in conf. 67. in fin. volum. 4. dec. Pedem. 28. numero 8. D. Beccius in conf. 106. numero 22. sicut igitur cum promissio intelligi debet de actu vniuersi extenditur ad actum factum ob vim generalium verborum, ita debet extendi ad actionem iuris ob eandem vim quando intelligi debet de actu facti, & quod dictum est testatorem non posse priuare heredem ob culpam, vel defectum tertii alicuius, non procedit sine controverbia, nec indistincte. Nam Ang. & Imo. in I. paterfamilias testamento, aliter volunt, quando clare constat de testatoris voluntate, & Cumansusmet ibi numero tertio, dicit quod testator potest si vult, Socin. conf. 21. n. 20. volu. 3. & plures alii videri possunt apud Simo. de Preteris. lib. 4. interpr. 2. dubitat. 4. nu. 17. & sequi. folio mishi 45.

Ego circa principale dubium, salua semper meliorre sententia dicere, quod vbi interdictum molestia, intelligatur tam iuris quam facti, & tam indicialis, quam extra iudiciale, si tamen sit molestia, quam disponens posset prohibere, siue sit facta prohibitio in testamento, siue inter vires, siue ea molestia sit iusta, siue iniusta, quia definit esse iusta, cum est prohibita, intelligendo tamen de ea molestia, que verbis prohibitiis potest includi non de ea, que verificiter ex aliis non venit prout quidam molestia recte ex natura actus, atque ita conciliatur omnia, que vindicent inuisum pugnare.